Totuși, guvernul de la București a acționat cu prudență și timiditate, realitate care este demonstrată de faptul că Turcia, deși solicitase, de altfel justificat, participarea la conferință, premierul Măiorescu o refuză, tocmai pentru a nu se pune în discuție deciziile marilor puteri de la Londra.

Înfrântă, Bulgaria a acceptat, la 5/18 iulie 1913, ceea ce refuzase cu ocazia negocierilor de la Sankt Petersburg, când acceptase să cedeze doar Silistra, noua frontieră propusă de România și care însemnă cedarea Cadrilaterului. România dorea să obțină aici o frontieră cu valoare militară care însă își va dezminți virtuțile trei ani mai târziu, când armata română va suferi aici o gravă înfrângere.

Călea aleasă de Titu Măiorescu, președintele conferinței de pace, a fost una surprinzătoare și riscantă, în contrast cu politica românească de până atunci și cu opinia publică din regat care era mai interesată de soarta aromânilor din statele balcanice decât de un teritoriu cu importanță neclară.

Premierul român a preferat aranjamente bilaterale și nu tratarea problemei aromânilor în cadrul tratatului de pace. La 18/31 iulie 1913, în urma unei discuții dintre Măiorescu și premierul grec Venizelos, ultimul acceptă drepturi pentru aromânii (cuțovlahii) din Grecia și chiar este de acord cu acordarea unor mănăstiri pentru monahii români la Muntele Athos.

Tratatul de la București, care se referă la fixarea frontierelor, la demobilizarea armatei bulgare, staționarea trupelor străine în Bulgaria, termenele pentru ratificare, schimbul de prizonieri de război, nu conține nici o referire la problema minorităților. Dar, în ședința plenară din 26 iulie/8 august 1913, a fost provocată o discuție privind problemele minorităților care ar fi

putut genera o reglementare de ansamblu. Originea se găsea în convorbirile greco-bulgare privind problemele școlare și religioase, partea greacă, spre deosebire de România, acceptând principiul reciprocității.